(Memduhoğlu, 2016: 25)

Ġlmihâl türü eserlerin ortaya çıkıĢı Osmanlı dönemi ile iliĢkilendirilse de

kuruluĢ dönemi öncesinde oluĢumunu tamamlayan ilmihallerin varlığı

bilinmekte ve türün sistemli hale gelerek yaygınlaĢmasına vesile olan eserler

de bulunmaktadır. Ebu‟l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)‟nin

Mukaddimetü‟s-salat‟ı, Ahmed b. Muhammed b. Mahmud el-Gaznevî (ö.

593/1197)‟nin Mukaddimetü‟l-gaznevî‟si, Kemâleddîn Muhammed b. Ubbâd b.

Melek el-Hılâtî (ö. 652/1254)‟nin Telhîsu Câmi‟i‟l-kebîr‟i, Zeynüddîn

Muhammed b. Ebûbekr b. Abdulmuhsin er-Râzî (ö.666/1268)‟nin Tuhfetü‟l-

Mülûk‟u, Saidüddîn Fergânî (ö. 699/1300)‟nin Farsça eseri Menâhicü‟l-ibâd

ile‟l-meâd‟ı, Muhammed b. Muhammed Sedîdüddîn el-KaĢgârî (ö.

705/1305)‟nin Münyetü‟l-musallî ve Gunyetü‟l-mübtedî‟si, Lutfullah en-Nesefî

(ö. 750/1343)‟nin Fıkhu‟l-Keydânî‟si ve Mevlânâ Abdülaziz el-Fârisî‟nin Farsça

olarak kaleme aldığı Umdetü‟l-islâm fî erkâni‟l-hams adlı eserler zikredilebilir

(Aynacı, 2009:44).

Osmanlı coğrafyasında yaĢan insanlara temel dînî bilginin ulaĢtırılması

(ö. 937/1530)‟nın Mübeyyen Der Fıkh‟ı, Abdurrahman b. Yusuf Aksarâyî (ö.

950/1543‟ten sonra)‟nin İmâdü‟l-islâm‟ı, Kutbeddîn Ġznikî (ö. 821/1418)‟nin

Kitab-ı Mukaddime‟si, Molla Fenârî (ö. 834/1431)‟nin Risâletü‟s-salâtiyye,

Mürşidü‟l-musallî ve Şerhu Fıkhi‟l-keydânî‟si, Hasan b. Ali el-Hanefi‟nin Risâle

fi‟l-fıkh alâ mezhebi Ebî Hanîfe, Muslihuddîn Mustafa Karamânî

(809/1406)‟nin et-Tavdîh Şerh li Mukaddime Ebi‟l-Leys‟si, Ġbn Melekzâde

(854/1450)‟nin Şerhu Tuhfeti‟l-mülûk‟u, Tâhir b. Ġslam b. Kâsım b. Ahmed el-

Ensârî el-Harezmî (ö. 771/1369)‟nin Cevâhiru‟l-fıkh fi‟l-ibâdât‟ı, Kemâleddin

Ġbnü‟l-Hümam (ö. 861/1475)‟ın Zâdü‟l-fakîr fi‟l-fürû ve Mevlâ ġükrullah b.

ġihâneddin Ahmed b. Zeynüddin el-Amâsî (ö. 864/1460)‟nin, Menhecü‟r-reşâd

adlı eserler ilmihal eserlerine örnek olarak gösterilebilir (Aynacı, 2009: 45-48).

ÇalıĢmada amacımız, Envâru‟l-Kulûb adlı mensur ilmihâlin öncelikle

nüshalarını tanıtmak, sonrasında ise muhtevası ve tercüme usulü hakkında

bilgiler vermektir.

2. Envâru’l-Kulûb